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Anotace

Tématem této bakalářské práce je hodnocen í efektivnosti vybraného

investičního projektu. Jejím cílem je vypracovat podklady, na základě kterých

bude určeno, zda je tento projekt pro vybranou společnost přínosný, či nikoliv.

Teoretická část práce vymezuje základní definice investic a investičních

projektů a také přibližuje jejich fáze, zdroje financování a metody hodnocení.

V praktické části je představena společnost GIRAFFE s.r.o. a popsána její

historie a výrobní program. Poté je představen samotný investiční projekt,

který je načež za využití několika metod uvedených v první části práce

vyhodnocen. Závěrem bakalářské práce je komplexní vyhodnocení tohoto

projektu.
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Annotation

The topic of this thesis is the evaluation of effectiveness of selected

investment project. The aim is to elaborate documents and then decide

whether the project is beneficial to company or not. The theoretical part

specifies the basic definitions of investments and investment projects, their

phases, sources of financing and methods of evaluation. The practical part

presents the company "GIRAFFE" s.r.o., its history and production program.

Then the investment project is presented and evaluated using several

methods listed in the first part. The conclusion is a comprehensive evaluation

of the project.
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Úvod

Investiční rozhodování tvoří důležitou část ekonomické praxe. Investice jsou

považovány za větší kapitálové výdaje, jež mají do budoucnosti přinést určitý

užitek, a to zejména v podobě kapitálových příjmů. Každý podnik, jehož cílem

je nejen generovat zisk, ale také dlouhodobě růst, se postupem času

neobejde bez menších či větších investic. Aby byly investice úspěšné, je

nutné věnovat pozornost mnoha aspektům, především pak předinvestiční fázi.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou na sebe navazujících částí –

teoretické a praktické. V její teoretické části jsou uvedeny základní definice

investic a investičního rozhodování a rovněž klasifikovány investiční projekty

a jejich fáze. Dále jsou v ní objasněny zdroje financování investičních

projektů, rizika spojená s investičním rozhodováním a následně i samotné

hodnocení efektivnosti investic včetně metod, které se za tímto účelem

používají. V praktické části je nejprve představena společnost GIRAFFE s.r.o.

a popsána její historie. Poté jsou specifikovány cíle a náplň samotného

investičního projektu, jenž je následně zhodnocen pomocí několika metod

uvedených v teoretické části práce.

Cílem této bakalářské práce je vyhodnotit efektivnost investičního projektu

a poskytnout doporučení, zda by se měl daný projekt realizovat, či nikoli.

Výchozím předpokladem je hypotéza, že je tato investice pro podnik výhodná.
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Teoretická část

1 Pojetí investic

1.1 Makroekonomické pojetí investic

Investice jsou v ekonomické teorii chápány jako kapitálová aktiva sestavující

se z majetku, který není určen pro bezprostřední spotřebu, nýbrž k výrobě

dalších statků v budoucnosti.

Z národohospodářského či makroekonomického pohledu lze investice rozdělit

na hrubé a čisté. Hrubé investice jsou tvořeny celkovou částkou nových

investičních statků ( tj. budov, strojů, výrobního a jiného zařízení, hmotných

zásob) přidaných k existujícím investičním statkům za urč ité období. Celkový

produkt společnosti se skládá ze spotřebních statků pro bezprostřední

spotřebu a investičních statků k další výrobě, přičemž mezi nimi existuje

zřejmá závislost: Čím vyšší je výroba investičních statků, tím nižší je spotřeba

a naopak. V dnešní době vytváří spotřeba obětovaná ve prospěch

investičních statků předpoklady pro rychlejší ekonomický růst v budoucnosti a

tím pádem i pro větší výrobu a spotřebu samotných spotřebních statků, což je

konečným cílem veškerého hospodářského snažení. Rozhodování o vztahu

investice–spotřeba je jedním z těch nejdůležitějších na národohospodářské

úrovni.

Na rozdíl od hrubých investic představují čisté investice čistý přírůstek

zásob investičních statků v průběhu daného období. Ve skutečnosti se jedná

o hrubé investice, jež jsou však sníženy o opotřebovaný majetek čili odpisy.

V případě, kdy je hodnota opotřebovaného majetku vyšší než nová investice,

mají čisté investice zápornou hodnotu.

1.2 Podnikové pojetí investic

Z finančního hlediska lze podnikové investice charakterizovat jako

jednorázové

a v poměrně krátké době vynaložené zdroje, které budou během dalších let

přinášet peněžní příjmy. V podstatě jde o odložení spotřeby za účelem

získání budoucích užitků nebo s cílem rozmnožení majetku a bohatství (např.

výstavba nového závodu, nákup nových strojů, nákup dlouhodobých cenných
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papírů, výzkum a vývoj nových výrobků atd.). Jedná se o širší pojetí

investičního majetku, který v sobě zahrnuje dlouhodobý hmotný majetek a

dlouhodobý nehmotný majetek určený k používání v rámci vlastní činnosti

podniku [1].

1.3 Investiční rozhodování

Investiční rozhodování patří k nejdůležitějším druhům manažerského

rozhodování ve firmě. Jeho náplní je určit, zda by měly být jednotlivé

investiční projekty připravené podnikem přijaty, nebo naopak zamítnuty. Čím

rozsáhlejší tyto projekty jsou, tím větší vliv mohou mít na podnik a jeho okolí.

Je zřejmé, že úspěšnost jednotlivých projektů může velmi ovlivnit prosperitu

firmy, kdežto jejich neúspěch může být příčinou nemalých obtíží, jež mohou

vést až k zániku podniku [2].

Dle předmětu investování se v podniku rozlišují dva typy investic. Zatímco

termín reálné investice může být chápan jako investování do reálných aktiv

(tj. hmotných a nehmotných aktiv), pod pojmem finanční investice se skrývá

investování do finančních aktiv. Hovoří-li se v podniku o investičním

rozhodování, tak se pod tímto označením rozumí reálné investice [3].

Investiční rozhodování (především strategického charakteru) by mělo

vycházet ze strategie podniku a přispívat k její realizaci. Podniková strategie

určuje strategické cíle podniku a způsoby jejich dosažení. Mezi těmito cíli

hrají významnou roli ty finanční, jež jsou chápany jako dosažení stanovené

míry zisku (respektive maximalizace zisku) a dosažení stanovené rentability

vynaloženého kapitálu (respektive dosahování růstu hodnoty firmy v daném

období). Z tohoto hlediska představuje investiční rozhodování důležitý nástroj,

využitím kterého lze přispět k růstu hodnoty podniku. Z tohoto vyplývá i

zásadní význam kritérií hodnocení a volby investičních projektů.

Příprava, hodnocení a výběr investičních projektů musí nejen vycházet

ze strategických podnikových cílů, ale také respektovat jednotlivé složky

strategie. Fotr a Souček uvádí těchto 6 složek strategie:

• výrobková (jaké výrobky a služby chce podnik rozvíjet nebo

utlumovat)
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• marketingová (na jaké trhy se chce podnik orientovat, jak se chce na

ty trhy dostat a jak plánuje podporovat prodej)

• inovační (na jaké technologie, produkty a procesy se zaměří inovační

úsilí)

• finanční (k jaké struktuře zdrojů financování bude chtít podnik dospět)

• personální (o jaké druhy pracovníků, znalosti a kompetence se chce

firma opírat)

• zásobovací (základní druhy vstupů, způsoby jejich zabezpečen í) [2].

Při dlouhodobém strategickém investičním a finančním rozhodování je

nezbytné uvažovat nejen o interních faktorech, jež jsou spojeny

s vnitropodnikovými procesy, ale rovněž i o externích faktorech, které působí

na podnik z okolí. Dlouhodobé strategické rozhodování probíhá v podmínkách

rizika a nejistoty hlavně z toho důvodu, že nelze s určitostí předvídat.

Konkrétní scénář tedy závisí na náhodné realizaci mnohých neurčitých faktorů

a okolností [3].
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2 Klasifikace investičních projektů z několika hledisek

Typ projektu předurčuje volbu ekonomického kritéria hodnocení. U některých

investic je třeba zanedbat jejich efektivnost, a to například z ekologických

důvodů. U jiných investic bude stačit porovnat investiční výdaje a úspory

výrobních nákladů, které přinesou. U dalších je nutné provést podrobné

analýzy včetně těch marketingových [3].

Investiční projekty mohou být klasifikovány podle několika hledisek. Jako

základní klasifikační kritéria uvádí Fotr a Souček vztah k rozvoji podniku, míru

závislosti projektu, věcnou náplň, formu realizace a velikost a charakter

peněžních toků [2].

2.1 Vztah k rozvoji podniku

Z tohoto hlediska lze rozlišovat projekty:

• Rozvojové, orientované na expanzi – Jde o projekty ke zvýšení

objemu produkce, proniknutí na nové trhy, zavedení nových výrobků


[…]


výrobního zařízení za účelem zvětšení objemu výroby a prodeje výrobků. Pro

úspěšné splnění tohoto cíle bylo nutné nejdříve pochopit teoretická

východiska týkající se investičních projektů, jejich analýzy a hodnocení.

Této problematice se věnovala teoretická část bakalářské práce. Nejprve byly

vymezeny pojmy tykající se investic, investičních projektů a investičního

rozhodování. Následně byly investiční projekty klasifikovány z několika

hledisek, načež byl objasněn průběh přípravy a realizace investičního

projektu, v rámci čehož byly podrobně představeny jeho jednotlivé fáze. Dále

byly přiblíženy zdroje financování investičních projektů a investiční rizika.

Poslední dvě kapitoly teoretické části se zabývaly samotným hodnocením

efektivnosti investic, postupem hodnocení a následně i základním statickým a

dynamickým metodám. Teoretická část sloužila jako základ pro část

praktickou, v rámci které byl daný projekt vyhodnocen.

V praktické části byla nejdříve představena firmu GIRAFFE s.r.o., přiblížena

její historie a popsáno portfolio výrobků a její současný stav. Následně byl

charakterizován investiční projekt, stanoveno jeho financování a zjištěna

omezení projektu.

Po této části následovalo samotné hodnocení projektu. Nejdříve byla určena

vstupní data, tj. tržby a celkové roční provozní náklady. Poté byly na základě

těchto údajů vypočteny hodnoty cash flow pro jednotlivé roky životnosti

projektu. Pomocí těchto dat byly nejdříve vypočteny statické ukazatele, a to

průměrná statická doba návratnosti a míra výnosnosti. Po určení diskontního

faktoru a následném násobení byla získána hodnota diskontovaného cash

flow, která byla stejný jako současná hodnota investice. Následně po odečtení

investičního nákladu bylo dosaženo hodnoty kumulovaného diskontovaného

cash flow a čisté současné hodnoty. Na závěr byl vypočten index ziskovosti a

poté vnitřní výnosové procento. Získané výsledky jsou uvedeny v tabulce

níže.
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Tabulka 15: Výsledky hodnocení investičního projektu [vlastní zpracování]

Výsledky

Statická doba návratnosti 4,1 let

Průměrná rentabilita 14 %

Dynamická doba návratnosti 5–6 let

Čistá současná hodnota 59 747 447 RUB

Index ziskovosti 1,63

Diskontní sazba 8,5 %

Vnitřní výnosové procento 21 %

Z výše uvedených výsledků všech spočítaných ukazatelů je patrné, že je

investice pro podnik přijatelná.

V závěru praktické části byly stanoveny rizikové faktory projektu a provedena

citlivostní analýza, na základě které bylo zjištěno, že nejvíce rizikovými

faktory jsou změna ceny za materiál a změna počtů prodaných kusů výrobků.

Nicméně díky tomu, že má podnik uzavřené dlouhodobé smlouvy s většinou

dodavatelů, by tato rizika neměla mít pro podnik a pro konečný výsledek

celého investičního projektu velký význam .

Dle autora bakalářské práce byly cíle stanovené v jejím úvodu splněny.
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Příloha 1: Splátky úvěru

Splátka Úrok Úmor Zůstatek

1.
9 918

000,84
6 427

499,05
3 490 501,75

56 509
498,25

2.
9 918

000,84
6 023

582,27
3 894 418,55

52 615
079,70

3.
9 918

000,84
5 572

924,68
4 345 076,12

48 270
003,56

4.
9 918

000,84
5 070

117,52
4 847 883,28

43 422
120,28

5.
9 918

000,84
4 509

126,13
5 408 874,69

38 013
245,58

6.
9 918

000,84
3 883

217,43
6 034 783,40

31 978
462,20

7.
9 918

000,84
3 184

879,32
6 733 121,48

25 245
340,70

8.
9 918

000,84
2 405

730,33
7 512 270,49

17 733
070,22

9.
9 918

000,84
1 536

419,12
8 381 581,65 9 351 488,55

10.
9 918

000,84
566 512,25 9 351 488,57 0

Celkem
99 180
008,40

39 180
008,10

60 000 000,0

70

Příloha 2: Závislost NPV na diskontní míře

NVP % NVP %

143 977 468 0 17 715 268 0,16

130 992 313 0,01 13 485 849 0,17

118 998 357 0,02 9 504 990 0,18

107 905 004 0,03 5 754 340 0,19

97 631 046 0,04 2 217 122 0,2

88 103 589 0,05 –1 122 015 0,21

79 257 118 0,06 –4 277 136 0,22

71 032 663 0,07 –7 261 134 0,23

59 747 447 0,085 –10 085 848 0,24

56 242 421 0,09 –12 762 155 0,25

49 585 349 0,1 –15 300 057 0,26

43 366 668 0,11 –17 708 766 0,27

37 550 874 0,12 –19 996 769 0,28

32 105 769 0,13 –22 171 894 0,29

27 002 118 0,14 –24 241 371 0,3

22 213 346 0,15 –26 211 878 0,31
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Příloha 3: Vliv změny počtu prodaných kusů na velikost

NVP

Výnosový charakter – počet prodaných kusů

Změna –10 % –5 % 0 % 5 % 10 %

NVP
31 684

916
45 641

952
59 747

447
74 001

402
88 403

815
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Příloha 4: Vliv změny faktorů nákladového charakteru

na velikost NPV

Nákladový charakter

změna

Položka –10 % –5 % 0 % 5 % 10 %

Cena za
materiál

1 228
428 387

644 087
917

59 747
447

–524
593 023

–1 108
933 493

Cena za
elektřinu

81 890
686

71 376
282

59 747
447

46 948
161

32 922
400

Ostatní var.
náklady

70 887
028

65 330
144

59 747
447

54 138
937

48 504
615

Diskontní
sazba

65 994
930

62 824
479

59 747
447

56 760
441

53 860
209
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