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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI INVESTIČNÍHO PROJEKTU VE SPOLEČNOSTI GIRAFFE

Jméno autora: Mikhail Sukhoruchkin

Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)

Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku

Vedoucí práce: prof. Ing. František Freiberg, CSc.

Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Vložte komentář. Náročnost téma bakalářské práce je průměrná. Jedná se o běžnou investici do výrobních strojů a
zařízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Zadání zaměřené na hodnocení daného investičního projektu bylo splněno v akceptovatelné kvalitě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Student své řešení konzultoval na ústavu sporadicky. Lze se domnívat, že jeho schopnost k samostatné
tvůrčí práci je průměrná.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Vložte komentář. Student vycházel při zpracování BP ze znalostí získaných studiem, z poznatků odborné literatury a z
konsultací v daném podniku. Prokázal, že dovede adekvátním způsobem aplikovat poznatky získané studiem a z
odborné literatury. V práci není vždy zcela zřejmá míra vlastního přínosu studenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vložte komentář. Závěrečná práce obsahuje po formální stránce drobné nepřesnosti, které však nejsou na úkor
srozumitelnosti. Práce je zpracována s dostatečnou přehledností. Rozsah práce je standardní a odpovídající zadání a
povaze řešeného problému.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Vložte komentář. Výběr literatury je adekvátní danému typu a tématu práce. Citace zdrojů vykazuje dílčí nepřesnosti.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Teoretická část práce vymezuje základní definice investic a investičních projektů,
přibližuje jejich fáze, zdroje financování a metody hodnocení efektů investic a jejich rizik. V praktické části práce je
uvedena charakteristika a cíle hodnoceného investičního projektu, provedeno vyhodnocení projektu pomocí zvolených
metod hodnocení a vyhodnocení rizik projektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Není vždy patrný způsob určení (odhadu) vstupních dat za jednotlivé roky životnosti (např. provozních nákladů, nákladů na
úklid, servis apod.). Není patrné, co z uvedených popisů a parametrů je výsledkem samostatné práce studenta a co je
převzato. Není zdůvodněno, proč jsou při výpočtu cash flow přičítány k čistému zisku i úroky. Odpovídající stanovení
rizikových faktorů projektu a provedení citlivostní analýzy s cílem posoudit míru rizika. Další aspekty, které měly vliv na
celkové hodnocení práce, korespondují s níže uvedenými otázkami?

Otázky:

1. Jakým způsobem byly stanoveny zdroje financování v podobě snížení oběžných aktiv a zisku po zdanění (tabulka 5)?
2. Proč jsou součástí provozních nákladů jen variabilní provozní náklady a nikoli fixní náklady?
3. Byly do mzdových nákladů zahrnuty mzdy všech 50 pracovníků zaměstnaných v podniku?
4. Z jakého důvody byly předpokládány u všech strojů a zařízení stejné doby životnosti?
5. Nevznikají na jiných místech v podniku v důsledku zvýšení výkonu vlivem dané investice úzké profily?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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